

Cena numeru  
10.000 mk.

Cena prenumeraty

w Łodzi:

Miesięcznie 170.000.

Z przes. poczt.

Miesięcznie 200.000

poza Łódź 11.000

Konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594.

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

## ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 29 października 1923 r.

## Rokowania w dniu wczorajszym pozostały bez rezultatu.

## Proklamowanie strajku powszechnego na wtorek?

## Strajk włókienniczy w Łodzi przedłuża się.

Wczorajszy dzień nie przyniósł rezultatów. W dniu wczorajszym zwołana została wobec niedojścia do porozumienia na konferencji onegdajszej specjalna konferencja z udziałem przybyłych z Warszawy Głównego Insp. pracy p. Kłota dyr. Dep. w Min. Przem. i Handlu Dąbrowskiego oraz prof. Orzeckiego przedstawiciela Min. Spraw Wewn. Na konferencji tej poruszono cały szereg spraw przy czym przemysłowcy oświadczyli, że gotowi są iść na ustępstwa biorąc pod uwagę obecną sytuację, ale bezwzględnie podwyżki robotników muszą być współmierne zdolnością płatniczą przemysłu.

Na tem konferencję po omówieniu kilku ważnych spraw zamknięto wyznaczając na godz. 3 konferencję z przedstawicielami związków

## Południowa konferencja z przedstawicielami związków zawodowych.

O godz. 3 po poł. przybyli na konferencję p: wojewoda Rembowski, przedstawiciele rządu, oraz przedstawiciele związków zawodowych z posłami na Sejm Szczerkowskim i Haraszem na czele. Konferencję zajął insp. Kłot stwierdzając, że na porannej konferencji oświadczyli przedstawiciele przemysłu chęć pójścia na ustępstwa po linii żądań robotników. Ustępstwa te wyrażają się cyfra 50 proc. jakie przemysłowcy ofiarują obecnie i 20 proc. które wypłacone mają być za następnym razem według obliczeń wyniesie to około 30 proc. W dalszych swych wywodach p. Kłot stwierdził, że przemysłowcy wskazali na fakt iż ustępstwa jakie poczynili nie są wywołane żadnymi targami, ale że wspomniana suma jest tem maksimum jakie przy obecnych kredytach uchwalonych na ostatniej konferencji w Warszawie przemysłowcy dać mogą. W razie przyznania robotnikom znaczniejszej podwyżki — przemysłowcy uzyskać by musieli wydatniejsze kredyty. Tak więc wywołałoby to musiałoby szaloną inflację, co wobec zamierzeń sanacyjnych Rządu nie leży bynajmniej w linii jego postępowania.

To też podwyższenie bardzo wydatne zarobków nie leży zasadniczo w projektach Rządu. Z drugiej zaś strony p. insp. Kłot oświadczył, że jego zdaniem ustępstwa poczynione przez przemysłowców są dość wydatne i po uzyskaniu obecnie 50 proc. tkacz zarabiałby 900.000 mk. dziennie a robotnik około 400.000 mk. Zarobki te więc w porównaniu z płacami urzędników są zupełnie zadawalające.

Kredyty udzielane będą proporcjonalnie do ilości robotczych dni i w tej sprawie Rząd obiecuje baczna kontrolę nad przemysłem.

Sprawa regulacji plac co tydzień oraz sprawa płacenia wstecz nie może być zdaniem inspektora Kłota przedmiotem konferencji na terenie łódzkim, gdyż załatwić to może jedynie Sejm na podstawie specjalnej ustawy.

Pierwszy zabrał głos po zagraniu p. Kłota poseł Szczerkowski, który scharakteryzował dotychczasową politykę Rządu jako nieproporcjonalną w stosunku do klasy pracującej.

zawodowych,

W dniu wczorajszym o godz. 10 rano odbyła się konferencja Zarządów klasowych związków na którym omawiano obecną sytuację. Poszczególni mówcy wskazywali na do tyczasowy przebieg strajku, który musi przynieść klasie pracującej zwycięstwo. Następnie omawiano sprawę strajku powszechnego, który powinien być proklamowany w razie gdyby pertraktacje z przemysłowcami przy udziale przedstawicieli przemysłu nie dały na leżytych rezultatów. W sprawie tej przyjęto jednogłośnie uchwałę proklamowania strajku powszechnego we wtorek, o ile do tego czasu nie zostaną postulaty robotników całkowicie uwzględnione. (pap)

## Od wystawionych żądań w wysokości 122 proc. robotnicy bezwzględnie nie odstąpią, gdyż stanowi to niezbędne minimum jakie dla życia jest konieczne. Nieścisłe jest twierdzenie jakoby przemysł żądań tych nie mógł uwzględnić, gdyż przemysłowcy mają olbrzymie kapitały w bankach zagranicznych w obcych walutach, że przemysł ostatni rozbudowywuje się silnie i że przemysł znaczne sumy łożą na inwestycje. Wszystko to więc świadczy o możliwości płatniczej przemysłu i dlatego robotnicy od swych żądań nie odstąpią ani na jote. Spraw tych nie można załatwiać w Sejmie i na to robotnicy nigdy się nie zgodzą, gdyż oznaczałoby to zupełne przekreślenie i zaprzepaszczenie ich słusznych żądań.

Następnie zabrał głos p. Kaźmierczak, który oświadczył, iż tego rodzaju stawianie kwestji jak to insp. Kłot poruszył jest nieodpowiednie, bo o ile robotnicy przez dłuższy czas cierpieli niedzę i niedolę w interesie Państwa, oraz dla odbudowy przemysłu zdewastowanego przez gospodarke okupantów, to jednak robotnik ten nie może nadal dźwigać na swych barkach całego brzemienia i niedostatku jakimi Rząd rzekomo w imię swych planów sanacyjnych robotnika darza.

Podwyżka, jaka przemysłowcy ofiarowali nie jest dostateczna, gdyż placc robotników placami giełdowymi dlatego o żadnych ustępstwach nie może być mowy.

Poseł Harasz stwierdził, że o ile z jednej strony przyjazd komisji uważać należy za moment bardzo dodatni i świadczący o zainteresowaniu się i zrozumieniu przez Rząd kryzysu w przemyśle łódzkim to jednak nie może on ofiarowanej przez przemysłowców podwyżki przyjąć, gdyż w wypadku nieuwzględnienia wszystkich żądań i postulatów robotniczych — masę poszłoby mu „przez głowę“. Po przemówieniu p. Kaźmierczaka i innych którzy wskazywali na niedzę robotnika i jego okropną sytuację zabrał głos p. inspektor Kłot, który oświadczył

że stanowisko robotników jest niewłaściwe i że w razie ich nieustępliwości przedstawiciele Rządu zmuszeni będą ingerencją zaprzestać, a wówczas przebieg strajku i jego konsekwencje mogą się bardzo skomplikować.

Nie chcąc jednakże nominąć żadnej ewentualności, która mogłaby przyspieszyć zlikwidowanie strajku p. inspektor Kłot zwołuje na na godz. 9 konferencję wspólną w której udział wezmą zarówno przedstawiciele przemysłu i związków zawodowych (pap)

## Co słychas na kolei.

Według otrzymanych przez nas informacji ruch pociągów odbywa się z powodu strajku nadzwyczaj nieregularnie, a mianowicie w dniu wczorajszym z dworca fabrycznego odszedł w wieczorem pociąg do Warszawy z z. znacznym opóźnieniem tak samo ze znacznym opóźnieniem dwa pociągi lokalne. Przybyły natomiast tylko dwa pociągi z Warszawy, a mianowicie o 4 i 6 również z bardzo znacznym opóźnieniem. Opóźnienie to dotyczy również pociągów przybyłych z Warszawy na Dworzec Kaliski a jedynie pociąg z Poznania przybył na Dworzec Kaliski normalnie (4,35). Z opóźnieniem też odeszły pociągi do Warszawy do Poznania z tego dworca i do Łecza (pap).

## Wynik konferencji z przedstawicielami władzy.

Konferencja przybyłych do Łodzi przedstawicieli rządu w osobach p. Kłota, głównego inspektora pracy i p. Dąbrowskiego, dyrektora Departamentu włókienniczego ministerstwa handlu i przemysłu, która trwała wczoraj do późnej nocy nie dała jeszcze żadnego rezultatu.

Pełnomocnicy przemysłu zaofiarowali ostatecznie: 60 proc. podwyżki od dnia dzisiejszego 2) od środy podwyżkę, jaka oznaczy komisja statystyczna i 3) 25 proc. od 5-go listopada. Na to oświadczyli przedstawiciele robotników, że propozycje te zakomunikują delegatom przyczem ostateczna odpowiedź nastąpi dziś o godz. 12-ej w południe. (bio)

## Obecny stan polskiej marynarki handlowej

Obecnie pływa pod flagą polską tylko pięć statków. Statki Tow. „Polish - American Navigation - Corporation“, w którym ulokowane są kapitały polskie otrzymają wkrótce również flagę polską. Pozostałe polskie statki handlowe pływają pod flagami obcimi, a więcej pod flagą amerykańską — 7 statków pod angielską — 2 i pod holenderską — 1. Ogółem Polska ma 15 statków handlowych.

# Strajk powszechny w Krakowie.

KRAKÓW 28-10 (AW) Dziś odbył się ma trwać do godz. 2 po poł., Drukarze pism wje robotniczy, na którym proklamowano nocy dzisiejszej odmówił pracy. strajk powszechny na poniedziałek. Strajk

## Przed wyborami w Gdańsku.

Polski Komitet wyborczy odbył szereg wieców.

GDANSK, 28-10 (AW) Dziś na przedmieściach gdańskich odbył się szereg wieców przedwyborczych, zwołanych przez polski komitet wyborczy.

Przemawiali wybitni polscy działacze w Gdańsku.

GDANSK, 28-10 (AW) Praca przedwyborcza jest w pełnym toku. Dziś odbyły się tu tajne liczne wiece, a ludność zasypywana jest odezwaniami 12 partii niemieckich. Socjaliści, centrowcy i nacjonaliści, ogłosili już listy swych kandydatów.

# W zamęcie niemieckim.

Konflikt między Bawarią a Saksonją zaostrza się.

**Ultimatum** kanclerza Stresemanna do premiera Saskiego.

Krwawe rozruchy komunistyczne w Saksonji.

BERLIN, 28-10 (AW) Konflikt między Bawarią a Saksonją uległ ostatnio zaostrzeniu, skutkiem zakazu wywozu żywności z Bawarii do Saksonji. Rząd saski założył przeciwko temu rozporządzeniu rządu bawarskiego ostry protest w Berlinie, z żądaniem natychmiastowego cofnięcia zakazu.

BERLIN, 28-10 (AW) Kanclerz Stresemann wystosował do premiera saskiego telegram, ultimatum, domagające się natychmiastowej rekonstrukcji gabinetu, z wykluczeniem komunistów. Stresemann jako termin ultimatum podał poniedziałek. Ultimatum utrzymane jest w tonie b. ostrym i w imieniu rządu Rzeszy donosi, że rekonstrukcja, o której mowa, jest warunkiem uznania Saksonji za państwo zwyczajne.

Podczas gdy ultimatum do rządu saskiego pełne zapewnień b. ostrych represji, jednocześnie wystosowane pismo do rządu bawarskiego, zachowane jest w tonie b. łagodnym. W liście tym Stresemann „uprasza” o przywrócenie w Bawarii stosunków, zgodnych konstytucji.

WIEN, 28-10 (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Drezn: Ultimatum Stresemanna wywołało tu olbrzymie wrażenie. Gabinet saski obradował nad tą sprawą do późnej nocy. Sytuacja jest poważna. Wśród zarządzeń, jakie ma zamiar podjąć rząd Rzeszy na wypadek odrzucenia żądań kanclerza, znajduje się projekt mianowania komisarza rządowego dla Saksonji.

BERLIN 28,10 (PAT) Rząd Saksonji w tych miastach po otrzymaniu ultimatum kanclerza Rzeszy odbył nadzwyczajną konferencję, której rezultaty są dotychczas nieznane.

BERLIN, 28-10 (AW) Włg ostatnich urzędowych doniesień, dla przygotowania papieru do druku banknotów niemieckich pracuje 20 papierni na 3 zmiany, samym zaś drukiem, poza zakładami graficznymi Reichsbanku, zajętych jest 72 drukarnie prywatne.

BERLIN, 28-10 (AW) Rząd heski przyjął do emitowania na własną rękę pieniędzy w postaci nicoprocentowanych bonów do 100 marek. Nowy pieniądz ma być w pierwszym rzędzie użyty na zakup żywności i nosi charakter tymczasowy. Bony zostają zamienione na pieniądze o stałej wartości z chwilą emitowania takich przez rząd Rzeszy.

BERLIN 28, 10 (AW) — Waszyngtonu donoszą, jakoby w Białym Domu zapadła uchwała przesłania większej ilości pszenicy Niemcom na wypadek klęski głodowej. Dostawy mają być finansowane przez wielkie korporacje finansowe. Plan ten ma być zatwierdzony przez kongres.

BERLIN 28,10 (AW) Na kolejach Rzeszy z dniem 1 listopada obowiązywać będzie nowa taryfa przewozowa. Cyfry podstawowe zatrzymane zostaną nadal, a mnożnik odpowiadać będzie każdorazowo kursowi marki złotej ustalonymu na giełdzie. Kurs ten bowiem podawany telegraficznie do wszystkich stacji kolej.

# Rozruchy w zagłębiu Ruhry.

Bezrobotni plądrują magazyny

Krwawe starcie z policją — są zabici i ranni.

BERLIN 28,10 (AW) We Freiburgu w Saksonji miały miejsce szczególnie krwawe starcia komunistów z reichswehra. Podczas walk trwających 6 godzin, padło 20 osób, a rannych zostało około 60. Również w Berlinie doszło do krwawych starć z policją, gdzie rannych zostało kilka osób.

DUESSELDORF 28,10 (PAT) Bezrobotni zaczęli plądrować magazyny. Policja, rozpraszając tłumy bezrobotnych, dokonała licznych aresztowań. W następstwie tych zajęć magazyny zostały zamknięte.

W Essen w czasie plądrowań robotnicy

zniszczyli księgi rachunkowe fabryki Kruppa.

BOCHUM 28,10 (PAT) Bezrobotni usiłowali plądrować składy węgla. W czasie starcia jakie wynikło z policją, było 4 zabitych i 16 rannych. W Gelsenkirchen policja rozproszyła bezrobotnych, którzy dokonywali plądrowań, przy czym wiele osób zraniono. Zresztą dzień wczorajszy przeszedł spokojnie i na terenach strefy francuskiej oraz belgijskiej i w miastach zajętych przez separatystów. Nowy rząd prowizoryczny organizuje się i nawiązuje rokowania z funkcjonariuszami.

—x—

## TELEGRAMY.

**OTWARCIE ROKU AKADEMICKIEGO NA UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM**

WARSZAWA, 28-10 (AW) Dziś odbyło się uroczyste otwarcie roku akademickiego na uniwersytecie warszawskim. Sprawozdanie z r. ub. składał prorektor Łukasiewicz. Uniwer-

sytet liczył w r. ub. 8,280 słuchaczy, w tym dwie trzecie mężczyzn; 60 proc. wyznania rzym.-kat. po 3 i proc. wyznania prawosławne go i ewangelickiego, oraz 31 proc. mojżeszowe go. 96 proc. studentów podało język polski jako ojczysty. Uniwersytet liczy 184 profesorów, docentów asistentów i sił nauczycielskich. Na wydziale prawnym wydano 107 dyplomów ukończonych i 1 doktorat. Na wydzia-

le lekarskim 348 doktoratów, na wydziale teologii katolickiej 1 doktorat, 24 magistratury, zaś na teologii ewangelickiej 2 dyplomy.

**POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW.**

WARSZAWA, 28-10 (PAT) Rada Ministrów na posiedzeniu z dnja 28 b. m., ukończyła obrady nad preliminarzem budżetowym na rok 1924 oraz wysłuchała sprawozdań p. ministra spraw wewnętrznych o sytuacji strajkowej.

**POWSTANCY GRECCY PODDALI SIĘ.**

ATENY, 28-10 (PAT) Oficjalny komunikat z dnia 28 b. m., podaje, iż ostatnio oddziały powstańców, otoczono przez wojska rządowe, poddały się bez rozlewu krwi. Generałowie Dargafidos i Leonardopulos przyjęli warunki rządowe. W myśl tych warunków, oficerowie oddziałów rewolucyjnych poddały się bez warunkowo i żołnierze zaś będą odesłani do obozów. Ruch kolejowy, będzie podjęty już w normalnych rozmiarach.

**ANGLJA ZGADZA SIĘ NA ZWOŁANIE KOMITETU RZECZOZNAWCÓW**

LONDYN, 28-10 (PAT) Polradjo. Reuters donosi ze źródeł dobrze poinformowanych, że zgadzają się tu na ideę zwołania rzeczoznawców, nie zaś plenarnej konferencji dla spraw odszkodowawczych. Jednocześnie dodają, że zaproszenia będą zapewne skierowane do Stanów Zjednoczonych i mocarstw przez komisję odszkodowawczą.

**PRZYCHYLNA ODPOWIEDZ**

**BELGIJI I WŁOCH.**

BRUKSELA 28-10 (PAT) Polradjo. Rząd belgijski zawiadomił rządu angielskiego i amerykańskiego, iż zgadza się na projekt poddania badania sytuacji ekonomicznej Niemiec komitetowi rzeczoznawców, mianowanemu przez komisję odszkodowawczą.

RZYM, 28-10 (PAT) Polradjo. Agencja Stefanięgo donosi, że rząd włoski dał odpowiedź przychylną na notę angielską w sprawie wystosowania do Stanów Zjednoczonych wspólnego zaproszenia do wzięcia udziału w naradach nad kwestią odszkodowań.

**NIEMCY GOTOWI DO PODJĘCIA**

**DOSTAW WĘGLOWYCH.**

PARYŻ, 28-10 (PAT) Według informacji dzienników francuskich, należy oczekiwać porozumienia w kwestii dostaw rzeczowych. Niemiec przemysłowcy wyrazili gotowość natychmiastowego podjęcia dostaw węglowych oraz udzielenia rządowi Rzeszy poręki na odnośne wypłaty, jeżeli władze okupacyjne zredukują podatek węglowy.

**LUD BAWARSKI ZA SWOIM RZĄDEM.**

MONACHJUM, 28-10 (PAT) Bawarska partia ludowa odbyła wczoraj doroczne zgromadzenie. Zgromadzenie aprobowало jednomyślnie stanowisko rządu bawarskiego, stanowisko generalnego komisarza Kahra i taktkę kierowniczą partji w szczególności gen. Lossowa. Przyjęto jednomyślnie rezolucję wyrażającą rządowi bawarskiemu, a szczególnie bawarskiemu prezydentowi ministrów, najwyższe podziękowania i pełne uznanie.

**ZNOWU MOWA POLITYCZNA POICAREGO**

CHAMPIGNI 28,10 (PAT) Polradjo. Poincare wygłosił tu z okazji odsłonięcia pomnika na cześć poległych mowę, w której m. in. powiedział:

„Oczekujemy od naszych sojuszników tylko przestrzegania traktatu który nie przewiduje żadnych zwłok w spłacie długów należnych Francji, bez jednomyślnej na to zgody rządów, będących wierzycielami Francji. Komisja odszkodowań posiada dosyć doświadczenia, ażeby się zająć sprawą redukcji spłat i może ona wraz z rzeczoznawcami, w ramach traktatu, poddać zbadaniu program zmian, dotyczących kwestji finansowych i walutowych, zawartych w szczegółowym planie odszkodowawczym lub do magać się takich zmian. Nie może jednak być pozbawiona przysługujących jej praw lub stać się obojętną przez inne instytucje. Francja i Belgia strzegą granic, przekroczenie których groziłoby wszystkim sojusznikom, a nawet wszystkim państwom. Złe przysłużyłibyśmy się całemu światu, rodowi.”

## KRONIKA

### — Kalendarzyk.

Poniedziałek dn. 28 października Narcyza B. M.  
Wschód słońca g. 7, m. 24.  
Zachód „ g. 5, m. 15.

### — Widowiska.

**Teatr Miejski** (Cegielniana 65)

„Ten, którego biją po twarzy”

**Teatr Popularny** (Ogrodowa 18)

Dle zrzeczeń rob.

„Luna” (Przejazd 1)

„Grzech”

„Casino” (Piotrkowska 67)

„Ostatni romans Don Juana”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Sanin” (Lideczka)

**Grand-Kino** (Piotrkowska 72)

„Hrabia Essex”

**Kino Spółdzielni Prac. Państwowych**

„Węgierska krew”

Kalendarzyk historyczny.

1611 Tryumfalny wjazd Stanisława Żółkiewskiego do Warszawy z wziętym do niewoli Wasylem Szajskim

## Wiadomości bieżące

### — Kredyt dla Łodzi.

Nadzwyczajny komisarz do walki z drożyzną p. Bajda przyjął onegdaj przedstawicieli magistratu m. Łodzi, którzy prosili go o poparcie ich starań w wyjednanju w P. K. K. P. kredytu w kwocie 100 miliardów marek na cele zaopatrzenia ludności m. Łodzi w artykuły pierwszej potrzeby. Dr. Bajda oświadczył się za uwzględnieniem żądań m. Łodzi do wysokości 50 miliardów z tem, że kwota ta wyplacona będzie w dwóch ratach, z których pierwsza wyniesie 30, a druga 20 miliardów mk. polskich,

### — W sprawie domków oficerskich.

Na ostatnim posiedzeniu magistratu radca prawny magistratu mecenas Żelazowski referował sprawę zatwierdzenia projektu umowy na wydzierżawienie placu pod budowę domków kierownictwu rejonu inżynierji — no — saperskiej. Referent stwierdził, że plany tych domków są dokonane i budynki specjalnyby okolice, w której byłyby budowane. Ostatecznie postanowiono sprawę tę przekazać komisji budowlanej do załatwienia. (bip)

### — W sprawie świadectw terminatorów.

W piątek na posiedzeniu magistratu ławnik Hajkowski referował sprawę niewydawania wyzwalonym terminatorom świadectw bez wylegitymowania się z ukończenia miejskiej szkoły wieczornej zawodowej.

Po umotywowaniu tego wniosku magistrat przychylił się do niego. (bip)

### — Nowe marki pocztowe.

Zarządzono przedruk znaczków opłaty 25 markowej oraz dopłaty 8 markowej na znaczki o wartości 10 tys. mk. i wprowadzono je ostatnio w obieg pocztowy. Nadruk na powyższych znaczkach dokonano farbą czarną. Wartość oznaczono cyfrą u góry „10,” a pod spodem „tysięcy” na znaczkach dopłaty cyfrę „10 tysięcy” umieszczono ukośnie. Nadruki dokonane na jakichkolwiek innych znaczkach, są nieważne. (bip)

### — Co dało społeczeństwo łódzkie na ofiary w Japonji.

Komitet Tygodnia „Łódź Japonji” poda je do publicznej wiadomości, że ze sprzedaży nalepek po sklepach, z kwesty w lokalach zamkniętych, z podwieczorków zebrano 100,793,535 mk. a czystego dochodu po odtrąceniu wydatków pozostało 94,633,535.

Do powodzenia imprez przyczynili się przedstawiciele społeczeństwa łódzkiego. Magistrat m. Łodzi, zarząd Kasyna Oficerskiego i t. d. (pap)

### — Brak pieczywa.

W dniu onegdajszym w mieście dawał się odczuwać brak chleba i przed piekarniami wstawiały drugie ogonki ludzi. Za bochenek chleba żądano do 100 tys. mk. i cenę to

usprawiedliwiano brakiem maki z powodu strajku kolei.

Również zwrócili się piekarze do referatu walki z lichwą w sprawie podwyższenia cen chleba, wskazując iż worek maki żytniej kosztuje już obecnie do 5 milionów mk. Ostatecznie jednak piekarze nowych cen nie uzyskali. (bip)

### — O termin pobytu cudzoziemców w Polsce.

Władze ministerjalne zwróciły uwagę na to, że administracja niedostatecznie baczna na klauzulę wizyjazdowych umieszczonych przez polskie placówki zagraniczne na paszportach cudzoziemców. Wobec tego minister spraw wewn. dr. Kiernik wydał energiczne zarządzenie, według którego władze I-ej instancji obowiązane są ściśle przestrzegać terminów pobytu w Polsce cudzoziemców — według brzmienia klauzuli na paszporcie.

### — Robotnicy polscy do Japonji nie pojadą.

Dowiadujemy się z poselstwa japońskiego, że rządowski o rzekomym zapotrzebowaniu robotników polsk. dla odbudowy Japonji są pozbawione wszelkich podstaw. Japońscy robotnicy miejscowi całkowicie wystarczą dla prac przy odbudowie zniszczonych miejscowości w Japonji.

## Wynadki i kradzieże

### — Taka młoda i już.

W domu przy ul. Wawelskiej 3. 19-letnia Leokadja Tos napiła się esencji octowej w celu samobójczym.

Do denatki zawieziano natychmiast po gotowie które w stanie ciężkim przewiozło do szpitala przy ul. Drewnowskiej. (rap)

### — Amatorzy brylantów.

Z mieszkania Kanet Szejwy (Piotrkowska 70) skradziono w czasie nieobecności właścicieli biżuterję wartości 223 milionów.

### — Ach ci waluciarze.

W dniu wczorajszym aresztowano Mottę Margolisa (Sierawskiego Nr. 25), który uprawiał handel walutami. W chwili gdy Margolis zauważył zbliżającego się doń posterunkowego wbiegł na podwórko jednego z domów i usiłował wrzucić do dołu kloaczny 30 dolarów. Margolisa odstawiono do urzędu śledczego. (pap)

## Z sądów

### — Nie wolno zrywać afiszów T-wa „Rozwój”

W dniu 24 10 odbyła się w Sądzie Pokoju 4 Okręgu rozprawa przeciwko Esterze Fogel oskarżonej przez T-wa „Rozwój” o zrywanie afiszów. W imieniu T-wa oskarżał Dyrektor p. Edward Zajączek, który w dłuższym swem przemówieniu stwierdził że w przeciągu rocznej działalności T-wa „Rozwój” w Łodzi przeszło 20 osób wyznania mojżeszowego zostało ukaranych za zrywanie afiszów, a w tym samym czasie pomimo, że żydzi starają się T-wu nadać charakter instytucji pogromowej, to nie było ani jednego wypadku, aby Polak był ukarany za podobny czyn.

Następnie zwrócił sądowi uwagę, że podobnie w Rosji Sowieckiej Żydzi krepowali i utrudniali pracę narodowym organizacjom. Wychodząc z tego założenia, prosił Sąd o surowy wymiar kary. Następnie świadek Gawelski oraz posterunkowy potwierdzili fakt zrywania afiszów przez Esterę Fogel, która w bezczelny sposób tłómaczyła się, że afisz zerwała niej półtora letnie dziecko, które niosła na ręku. Sąd no naradzie skazał oskarżoną na zapłatę 100,000 mk. odszkodowania T-wu oraz 100,000 mk. kosztów sądowych i 40,000 mk. grzywny. Sprawę sędził sędzia Danini.

## Teatr i sztuka

### Teatr Miejski.

Dziś cieszący się stałym powodzeniem barwny dramat L. Andrejewa p t. „Ten, które

go biją po twarzy”.

Jutro, we wtorek dla zrzeczeń po cenach najniższych satyryczna komedia S. Kiedrzyńskiego t. p. „Jakoś to będzie” zamiast „Kochanka od serca” który musiał w pełni powodzenia zejść z repertuaru z powodu niedyspozycji p. Pawłowskiego.

We czwartek premiera misterjum polskiego ukaże się w specjalnej inscenizacji artystów twórcza narodowego Adama Mickiewicza „Dziady wileńskie”.

## Ze sportu.

### MECZE W ŁODZI.

Union — Ł. K. S. 3:1 (0:0)

Chaotyczna gra Ł. K. S-su. Na wysokości zadania stali tylko: Kowalczyk, Fiszler i Hanke. Zawiodł zupełnie Otto i 3 gracze rezerwowi.

Sędziował p. Marczewski.

O MISTRZ. KL. C. G. M. S.

Sokół 2:0 (2:0).

Zasłużone zwycięstwo G. M. S-u. Technika Sokoła pozostawia wiele do życzenia, a jego przysłowiona ofiarność zmieniła się w bezcelowe bieganie po boisku.

Ł. K. S. II — Concordja 2:2

Ł. K. S. III — Rapid 5:1.

Gog.

### — Zebranie Koła Pań przy T-wie „Rozwój”.

W poniedziałek dn. 5.11 odbędzie się w lokalu Targów Rzemieślniczych Al. Kościuszki 73 zebranie członkiń T-wa Rozwój. O liczne przybycie prosi Zarząd Okręgowy T-wa Rozwój w Łodzi. 2813

### — Z T-wa Rozwój.

Akcje Domu Handlowego i Centrali Ziemia „Rozwój” są do nabycia w biurze T-wa Rozwój przy ul. Podlesnej 4.

— Miłośniczki czytelników poleca się Wojciech Nowakowski weteran 63 r. zamieszkały przy ul. Pomorskiej 19 (sufereń) Kłosa sary sparalizowany utrzymuje przy sobie chorą siostrę — starszkę. Laskawe datki prosimy składać w Administracji „Rozwój” Al. Kościuszki 41 inb na ręce prosiącego pod wyżej podanym adresem.

## Ze świata.

### WULT DLA NAPOLEONA.

§) Nigdzie, poza granicami Francji, nie spotykamy się z tak powszechnie rozszereżonym kultem dla osoby Napoleona I, jak w Stanach Zjednoczonych, gdzie historia jego życia studjowana jest również z historją Waszyngtona.

W ostatnich czasach powstało nawet specjalne Muzeum napoleońskie w Bordentown (stan New Jersey), zbudowane kosztem Harrisa Hammonda. Muzeum to mieści się w budynku, będącym kopją pałacu, który ongi zbudował Józef Bonaparte, b. król hiszpański, a brat Napoleona, jako rezydencję dla niego, gdyby było mu się udało uciec do Ameryki z wyspy św. Heleny. Pałac ten zgorzał w r. 1832.

H. Hammond, właściciel obecny posiadłości, liczącej 85 hektarów, i wspomnianego pałacu, zgromadził w nim już znaczną ilość pamiątek z czasów napoleońskich.

### GLÓDOWE EKSPERYMENTY.

§) Jak donoszą z Chicago, szereg studentów fizjologicznego wydziału na tamtejszym uniwersytecie usiłowało eksperymentalnie dowieść, że dłuższy post a nawet zupełne wstrzymanie się od pożywienia przez niewielki czas powodują odmłodzenie niektórych organów oraz przywracają utraconą energję, regulując przytem czynności trawienia. Dr. Małgorzata Kunde w przeciągu 15 dni nie przyjmowała wogóle żadnych pokarmów, pijąc jedynie dystylowaną wodę. Bywała w tym czasie na wszystkich wykładach i pieszo szła do laboratorium oraz z powrotem. — Twierdzi ona że po kilku dniach przestała uczuć głód i czuła się bardzo dobrze. W czasie tego dobrowolnego postu ubyło jej na wadze 16 funtów, ale w 10 dni później powróciła do swojej normalnej wagi. Inni studenci, którzy brali udział w tych głodowych eksperymentach stwierdzają analogiczne rezultaty.

## Opinia czerwonego cara Trockiego o sytuacji międzynarodowej.

Po znanej już z depesz mowie Trockiego na wszechzwiązkowej naradzie komisarzy politycznych członkowie narady zgłosili szereg zapytań na które Trocki odpowiedział co następuje: na pytanie w jakiej mierze Anglijcy mogą zagrozić ziemiom zakaukaskim w razie interwencji Europy Zachodniej przeciwko rewolucji niemieckiej Trocki odpowiedział, że na wypadek nowej wojny Anglijcy, jak i wszyscy inni wrogowie republiki sowieckiej postarają się uczynić wszystko by skomplikować naszą sytuację. Co zaś do roli Rumunii, o którą go zapytano Trocki orzekł: „Rumunia zawsze zdradzała sojuszników swoich. W szczególności Polska nie liczy się z Rumunją jako z wiernym sojusznikiem. W każdym razie ani my, ani niemiecka rewolucja nie mamy w osobie Rumunii dobrego sojusznika. Jest to niewątpliwie dość grubo szyta próba wprowadzenia zamieszania do dobrych stosunków polsko-rumunskich. Co do państw bałtyckich Trocki wymijająco odpowiedział, że wszystko co mówią o Polsce dotyczy również tych państw”. W każdym razie mówi Trocki — uczynimy wszystko byśmy mogli osiągnąć z nimi pokój. W sprawie postępu rewolucji w Niemczech Trocki uważa za jeden z objawów dla komunizmu dodatnich ogólne zmęczenie i liczy na to, że Francja w takim wypadku nowej wojny podjąć nie będzie.

## Emigracja żydowska szuka nowych terenów.

Żydowskie biuro korespondencyjne w Londynie („Jewissh Correspondence Bureau“) zwróciło się do rządu australijskiego z zapytaniem czy można wysłać żydów do Australji, na co otrzymało odpowiedź, że rząd australijski nie zachęca do emigracji z Europy, gdyż korzysta z robotników rolnych, przybywających z Wielkiej Brytanji. Do Palestyny wyemigrowało ogółem od czerwca 1922 r. do końca marca r. b. 7,943 żydów, z czego z Rosji i Ukrainy 2,651, z Polski zaś 2,155.

## Marki dyscypliny.

W Rosji sow. wprowadzone zostały w porozumieniu z Ligą floty sowieckiej t. zw. „Marki dyscypliny“, które wykupywane są jako kara przez spóźniających się na wszelkie zebrania i posiedzenia. Dochód ten przeznaczony jest na Ligę floty napowietrznej. Rysunek na marce przedstawia szeregowca czerwonej armji, wskazującego na zegar.

Dalszy ciąg depesz.

### POSIEDZENIE MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI PRACY.

GENEWA, 28.10 (PAT) Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu międzynarodowej konferencji pracy, w czasie dyskusji nad raportem dyrektora międzynarodowego biura pracy, zabrał głos delegat rządu polskiego ks. poseł Wójcicki, przewodniczący sejmowej komisji pracy.

Mówca zaznaczył, że jeszcze w bieżącym miesiącu obie izby polskie ratyfikow...

Mówca zaznaczył, że jeszcze w bieżącym miesiącu obie izby polskie ratyfikow...

Ks. Wójcicki zakończył swe przemówienie następującymi słowami. W imieniu rządu polskiego oświadczam, że najszczerszym dążeniem naszym jest w jaknajkrótszym czasie przeprowadzić ratyfikację konwencji pracy i na przyszłość jak to czyniliśmy w przeszłości, ściśle współpracować z międzynarodowym biurem pracy“.

Powyższe przemówienie wywarło jaknajlepsze wrażenie na zebranych. Albert Thomas, w wielkiej mowie którą wygłosił poczynił aluzje do przemówienia delegata polskiego, przyjmując z zadowoleniem do wiadomości jego cenne oświadczenia.

GENEWA 28.10 (PAT) Delegat polski Sokal, przewodniczący komisji, przedstawił w dniu wczorajszym na plenarnym posiedzeniu

międzynarodowej konferencji pracy projekty założeń w sprawie międzynarodowych raportów inspektorów pracy. Uchwały komisji zostały przez konferencję przyjęte jednomyślnie.

### REWJA FASZYSTÓW W CREMONIE.

CREMONA 28.10 (PAT) W ostatniej chwili przed rozpoczęciem rewji faszystów nadeszło tu zawiadomienie od Mussoliniego, że z powodu przemęczenia i zasłabnięcia nie przybędzie on do Medjolanu. Wobec tego rewji dokonał generałowie de Bono i Balbo.

### MIJLONÓWKA.

Na sobotnim ciągnięciu wygrana padła na Nr. 3,149,039.

### WIEDZINY MODY.

Najnowsze płaszcze i sukienki.



Na ilustracji widzimy trzy sztywne paryskie modele. Naprzód najnowszego kroju płaszcz, którego pasek tworzy zarazem kieszenie. Barwa rdzawo czarna. Do tego aksamiitny „Arctique“ z dużą kokardą. Następnie widzimy niezwykle elegancki kostium z velourchiffonu barwy „vert de bouteille“. Sobolowa obkłada rękawów i dołu zaklepu. Czarna wieczorowa sukienka, jaką tutaj oglądamy, odznacza się ogromną prostotą. Cały jej urok leży w wykwintnej linii.

DRUKARNIA „Rozwój“  
Lódź, Al. Kościuszki 41.

### Szkoła tańca

(2277b1) W. LIPINSKIEGO  
Zapisy do grup oraz na lekcje prywatne przyjmowane są tylko: EWANGIELICKA 17, front, 3 piętro.

### Uczeń

wyższego kursu gry skrzypcowej udziela lekcji. Oferty do Rozwoju pod „Skrzypek“ 2129-8

### Kapiele ROYAL

Pańska 53, (przy Ban-dykta) — Poleca się kąpiele: Parowo szafkowe, siarczane, żelazne, matońskie, nauheimskie, jodowe z igliwia sosnowego, ziołowe i masaż skuteczne w reumatyzmie i atretyzmie. Dla pań wyłącznie w poniedziałki i środy od 9 do 7 w. 2216-5

### Kupujemy papier rotacyjny w rolach

Zgłoszenia do administracji „Rozwoju“ 2317

### Przedstawiciela

na m. Łódź i województwo Łódzkie na wosoką prowizję poszukuje Filija Wielkop. Agencji Reklam w Kaliszu ul. Piękarska nr 3. Oferty nadsyłać na adres Filij WAR. 250355

### Dr. Z. Janiszewski

ChOROBY KOBIECE I AKUSZERKA przyjmuje 10-12, 4-6 pp. Piotrkowska 132 2238

### Skrażono paszport wydany w Moskwie i dokumenty wejściowe wydane z gminy Grzybki powiat Turecki Ziemia Kaliska na imię J. Grzędę. Uprasza się zwrócić Przejazd 59 m. 17 za narobą 500.000 2244-5

### Drobne ogłoszenia

#### Kupno i sprzedaż:

AI A K Kąpiele meble, futra, garnitury, maszyn do szycia. Pięć najlepiej. 6-go Sierpnia 28, mieszk. 13. 6517-6

Kupuję butelki od wódki, płacę najwyższe ceny Górny Rynek Budka Hitmana i N. Zarzevska 39. 6766-8

Kupię dąży młynek do mielenia palonego zboża. Brzezińska 56 apteka. 6792-2

Sprzedam dwie nowe dębowe szaty. Kilińskiego 242 Sklep 6796-2

Sklep kolonialno-spożywczy do sprzedania. Wiadomość Kilińskiego 225 6802-3

Chcę kupić lub wydzierżawić plac na skład węgla Zgłoszenia Sienkiewicza 37 w. 57 6781-2

Motor naftowy 3 konny do sprzedania zaraz. Podrzeczna 33 ślusarnia. 6782-2

Motor naftowy 3 konny do sprzedania zaraz. Podrzeczna 33 ślusarnia. 6782-2

Różne: Akuszerka Drzymała powróciła Piotrkowska 225. 6574-17

Rutynowany nauczyciel udziela lekcji w zakresie sześciu klas. Przyspasać do egzaminów dla eksternów. Ceny przystępne. 6-go Sierpnia 14 prania 6774-3

Kto pragnie się nauczyć introligatorstwa niech odstąpi małe jedno mieszkanie. Oferty pod „Uczeń“ 6780-2

Pokój przy rodzinie dla jednego pana oddam. Oferty do Rozwoju pod „Kawaler“ 6793-2

Potrzebna żołądka do pralni. Wólczyska 11 6795-2

Koza biała bez-rogow zaginęła. Proszę odprowadzić za wynagrodzeniem F. Szczeciński Kilińskiego 119 6788-2

Potrzebna bufetowa do restauracji. Ul. Kilińskiego 115. 6784-2

### Zgubione dokumenty

Marcinkiewicz Stanisława zgubił białą dowód osobisty wyd. w gm. Topolice pow. Opoczno. 6778-2

Kurzawiński Władysław zgubił paszport rosyjski wydany w Turku. 6779-2

Wentel Kazimierz zgubił dowód osobisty wydany w wydziale przewozowym Łódź-Kaliska. 6786-2

### Kupuję

placę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterię, zęby sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachodnia 32, naprzeciw lombardu, 1 p., L. Milich.

Cena ogłoszeń: Przed tekstem i w tekście 2.000 mk., za tekstem 5.000 mk., z wyjątkiem 3.000 mk., wśród drobnych 1.500 mk., nekrologi 5.000 mk., komunikaty 5.000 mk., za wiersz milimetrowe miejscowe 50 proc. drożej, graniczne 100 proc. Tabelkowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Stronice przed tekstem dla ogłoszeń podzielone na 3 kolumny, za tekstem na 5 kolumn. Artykuły bez ogłoszeń nie honorujemy. Redakcja za bezplatnie. (Płaszczki przy zmianie się do godz. 8-11, po 8-11 zabiera się 50 proc. Za terminowe wchodzenia ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje jeszcze przedem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia „Rozwoju“ można zamawiać w Zglerzu u p. Lacha w Pabjanicach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.